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konkurrencebegrænsninger, er baseret på indholdet 
af smørfedt i de enkelte mej eriprodukter. Grundlaget 
for beregningen af hjemmemarkedsaf giften er en af 
monopoltilsynet godkendt hjemmemarkedspris for 
smør på for tiden 9 kr. 40 øre pr. kg. Afgiften af smør 
beregnes som forskellen mellem denne pris og det af 
smøreksportudvalget fastsatte afregningstal, som 
udtrykker den gennemsnitligt opnåede eksportpris. 
For de øvrige mejeriprodukter betales afgifter sva- 
rende til smørafgiften efter disses indhold af smør- 
fedt. 

Af de indkomne afgiftsbeløb anvendes en mindre 
del til hjemmemarkedspropaganda, medens resten 
udloddes til mælkeproducenterne i form af afreg- 
ningstillæg. 

Hvis det tilsigtede resultat kunne opnås ved at 
afkorte det af mejeribruget opkrævede samlede 
hjemmemarkedsafgiftsbeløb med omsætningsafgif- 
ten af mejeriprodukter, ville dette være en i admini- 
nistrativ henseende let ordning, men da mejeri- 
brugets hjemmemarkedsordning som nævnt foran er 
baseret på mejeriprodukternes indhold af smørfedt, 
medens omsætningsafgiften vil blive opkrævet af 
varens samlede pris, der inkluderer andet end smør- 
fedtværdien, ville en sådan løsning give til resultat, 
at smør og piskefløde efter pålæg af omsætnings- 
afgift ville blive billigere, medens sødmælk, skum- 
metmælk, kærnemælk og ost ville blive dyrere. 

En ordning, hvorved den opkrævede omsætnings- 
afgift føres tilbage, således at den ikke kommer til 
at belaste forbrugeren af det enkelte mejeriprodukt, 
må derfor tilrettelægges efter et andet princip. Da 
det ikke anses for muligt at kombinere en tilskuds- 
ordning i detailleddet med detailleddets erlæggelse 
af omsætningsafgift, må den mest nærliggende løs- 
ning antages at være den, der foreslås af de danske 
mejeriforeningers fællesorganisation i den som bilag 
I til lovforslaget trykte skrivelse af 24. april 1967 til 
landbrugsministeriet, hvorefter der på basis af kon- 
staterede gennemsnitsdetailpriser for de enkelte 
mejeriprodukter ydes et tilskud i engrosleddet, der 
bedst muligt modsvarer omsætningsafgiften af det 
enkelte mejeriprodukt i detailleddet. 

I den som bilag II til lovforslaget trykte oversigt 
har fællesorganisationen på grundlag af anslåede 
detailpriser og skønnet årsforbrug beregnet, at om- 
sætningsafgiften ville medføre en udgiftsforøgelse 
for forbrugerne til mejeriprodukter på i alt 
160.448.800 kr. årligt, såfremt der ikke ydes tilskud, 
og at det beløb, der skal ydes af statskassen som 
forbrugertilskud i engrosleddet for at undgå denne 
stigning udgør 145.695.750 kr. 

Som det fremgår af bilag I er iskrem og chokola- 
demælk holdt udenfor oversigten i bilag II, hvilket 

også gælder mælkepulver samt mælk og fløde m. v., 
der indgår i visse industrielt forarbejdede varer 
som f. eks. chokolade og margarine. Medtages 
samtlige disse varekategorier under ordningen, vil 
det anslåede samlede forbrugertilskud i engrosled- 
det blive forøget med ca. 2.350.000 kr. I dette tal 
er dog ikke medregnet skummetmælkspulver, der 
kun i uvæsentligt omfang bruges til konsum. 

Da ordningen ikke bør omfatte enhver vare, 
hvori mælk og fløde indgår, er det nødvendigt at 
foretage en afgrænsning. Ordningen må omfatte de 
i den som bilag II trykte oversigt omhandlede meje- 
riprodukter, der hovedsagelig anvendes til direkte 
konsum. Endvidere bør ordningen omfatte den 
mælk og fløde m. v., der indgår i iskrem og choko- 
lademælk samt sødmælkspulver. Herudover vil 
visse industrielt forarbejdede varer som f. eks. 
småkager bliver berørt af ordningen, idet indkøb 
af mælk og fløde m. v. til disse varer dels i et vist 
omfang sker i detailleddet, således at det ikke er 
gørligt at holde dem udenfor, dels er medtaget i 
oversigten i de i bilag II indeholdte skønnede tal. 

Udenfor ordningen agtes holdt skummetmælks- 
pulver og den mælk og fløde m. v., der indgår i 
chokolade og margarine samt i andre varer, hvis 
art gør det rimeligt, at de holdes udenfor, og hvor 
kontrolmuligheder herfor er til stede. 

Såfremt der som følge af udviklingen opstår nye 
mejeriprodukter, må sådanne eventuelt tages med 
under ordningen. 

Detailpriserne for mejeriprodukter er forskellige 
i de forskellige dele af landet, og priserne varierer 
desuden efter varernes kvalitet, emballeringen, 
emballagestørrelsen m. m. Tilskudsbeløbene tæn- 
kes beregnet ud fra gennemsnitlige detailpriser i 
hele landet for repræsentative varer. Det er hen- 
sigten at lægge de af Danmarks Statistik senest 
indhentede oplysninger om detailpriser til grund. 
Visse forbrugsmæssigt mindre betydningsfulde va- 
rer omfattes ikke af disse oplysninger. For sådanne 
varer tænkes tilskudssatserne fastsat 홢 eventuelt 
efter indhentet branchekyndigt skøn 홢 i forhold 
til tilskudsbeløbene for beslægtede varer. Af prak- 
tiske grunde er det nødvendigt at afrunde fastsatte 
tilskudsbeløb til hele ørebeløb. Det er hensigten 
at fastlægge prisgrundlaget for 1 år ad gangen, så- 
ledes at der inden for dette tidsrum kun foretages 
ændringer, såfremt der sker ændringer i de af mo- 
nopoltilsynet godkendte hjemmemarkedspriser for 
mejeriprodukter, eller ordningens forløb tilsiger det. 

Da det er hensigten at udbetale tilskuddet i en- 
grosleddet, vil det ved ordningens påbegyndelse 
være nødvendigt at udbetale tilskud til lagre, der 
allerede har forladt det led, hvori tilskuddet ydes, 


